
 

C O M U N E  DI  R I A C E   
(Citta' Metropolitana  di Reggio Calabria) 

Via Vittorio Veneto n. 1  - 89040 Riace  (RC)  -e-mail tecnico@comune.riace.rc.it 

Area Tecnica 

 

U N I T A’     O P E R A T I V A  

    Servizio Tecnico     

 Cod. 2 

DETERMINAZIONE N.   057        N.ro   90  Reg. Gen 

del 12.04.2024 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

OGGETTO: NOLO MINIESCAVORE PER RIPRISTINO STRADA COMUNALE INTERPODERALE PRUPPI RACAVOI – 

LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA RULLO DAMIANO DA RIACE - CIG: ZD43DF3582 

 

IL RESPONSABILE  

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 227 del 28 settembre 2000 - Supplemento Ordinario n. 162; 

-il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;  

- lo Statuto Comunale; 

-  l'art. 28 e seg. del Regolamento Comunale di Contabilità;  

- Il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Il regolamento comunale sui controlli interni; 

-la Deliberazione della G. M. N.ro 435 del 29.12.1997;  

- il Decreto Sindacale n. 1/2024 del 15/01/2024 prot. n. 492 del 15/01/2024, conferimento incarico di responsabile Area 

Tecnica;  

 

 

 

mailto:tecnico@comune.riace.it


PREMESSO CHE: 
- Che si rende necessario provvedere al ripristino della transitabilità della strada comunale interpoderale Pruppi-Racavoi 
danneggiata da alcuni eventi atmosferici eccezionali abbattutasi sul territorio comunali; 
Che a tale scopo occorre intervenire con mini escavatore cingolato per il livellamento della sede viaria; 
Che è stata contattata la ditta Rullo Damiano da Riace che si è dichiarata disposta ad effettuare, con l’ausilio di mini 
escavatore con una spesa preventivata di €. 366,00 IVA com. (nolo 5 ore mini escavatore); 
Richiamata la propria determinazione n. 258 del 23/12/2023 con la quale i lavori di che trattasi venivano affidati alla ditta 
Rullo Damiano da Riace per il prezzo complessivo di €. 366,00 iva compresa; 
Considerato che i lavori sono stati regolarmente effettuati dalla ditta incaricata; 
Vista la fattura n. 1_24 del 10/01/2024 acquisita agli atti d’ufficio dell’Ente in data 11/1/2024 al prot. n. 354 con la quale la 
ditta Rullo Damiano chiede la liquidazione della somma complessiva di €. 366,00 iva compresa a saldo dei lavori eseguiti; 

Considerato che il CIG di riferimento è: ZD43DF3582 
INTERVENTO PREVISTO IN BILANCIO: Cap. 750/1–Bilancio Provvisorio anno 2023 – Impegno n. 231/2023 
VISTO il DURC REGOLARE emesso dall’INPS_39274819 del 17/01/2024 con scadenza al 16/05/2024; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 

dell'atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
1) Di considerare la premessa e tutti gli atti e documenti in essa richiamati che qui si intende interamente riportati, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2) Di liquidare in favore della ditta Rullo Damiano da Riace la somma complessiva di €. 366,00 IVA compresa a saldo dei 
lavori eseguiti e della fattura n. 1_24 del 10/01/2024;  
3)  Di far fronte alla spesa con le somme già impegnate, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per i lavori sopra determinati, le cui somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, sono state imputate all’esercizio in cui le stesse sono esigibili e quindi come segue: 

Eserc. Finanz. B. P. 2024  

Cap./Art. 750/1 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr. NO 

SIOPE  CIG ZD43DF3582 
CUP    

Creditore RULLO DAMIANO – RIACE  

Causale Nolo miniescavatore strada Pruppi-racavoi  

Imp./Pren. n. 231/2023 Importo €   366,00 Frazionabile in 12 SI 

4) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
5) Ai fini dell’anticorruzione, si dichiara l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse 
in relazione al presente procedimento, si dichiara altresì che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o situazione di 
convivenza tra lo stesso (e gli amministratori, soci e dipendenti dell’impresa: ove si tratti di società) e i responsabili di settore 
e gli altri dipendenti del Comune di Riace. 

6) Si accerta ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis comma 1 del D.lgs 
267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.lgs n. 33/2013; 

8) Il PRESENTE provvedimento, completo degli atti a corredo anche se materialmente non allegati, è trasmesso all’Ufficio 
Economico – Finanziario per i provvedimenti di competenza.  

 

 

 
 



 
 

VISTO PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria nazionale, statuaria e regolamentare. 

Data 12.04.2024                                                    Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                    f.to Arch. Ranieri Raffaele   

                                                                      ................................................ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: ……………………………………………………… 

per le motivazioni sopra esposte;  

Data 17.04.2024                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                 f.to Dott. Leo Staiti 

                                                                                           ………………………………….. 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Determina/Imp. Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

231/2023  €   366,00 750/1  BP 2024 

RRPP 

 

Data 17.04.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                 f.to Dott. Leo Staiti 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

PUBBLICAZIONE N…………. 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi                                                                                   

dal 17.04.2024  al  02.05.2024 

Data, 17.04.2024 

                                                                                                   Responsabile del servizio 

                                                                                                       f.to Mirella  Bonifazi 

                                                                                          ............................................................. 



 


